<sup>7</sup> Szerzej na ten temat: M. Gensler, *Doctrine of Place from a Commentary on the Physics attributed to Antonius Andreae*, współpraca: A. Gogacz, R. Kępa, R. Podkoński, *Early Science & Medicine* 4(1999), f. 4, s. 329–358.

<sup>8</sup> O. Boulois, *Du lieu cosmique à l'espace continu? La représentation de l'espace selon Duns Scot et les condamnations de 1277*, *Miscellanea Mediaevalia* 25(1998), s. 327–331.

<sup>9</sup> Johannes Canonicus, *Quaestiones in libros Physicorum*, ms Cambridge, *Gonville & Caius* 368(590), f. 75v–76r: „Est duplex ubi, sicut et circumscriptio. Sicut enim est duplex circumscriptio, videlicet activa, quae est corporis circumscribentis, et passiva, quae est circumscripti corporis et continet illud, «est» duplex ubi, videlicet passivum, et hoc est ipsius corporis locati, sive locabilis, et activum, et hoc est ipsius locantis, et nec sunt ista duo ubi eiusdem generis. Ex quo sequitur quod si unum istorum est natum terminare motum, «ita» et alterum. Quantum enim aliqua sunt eiusdem generis, si ad unum eorum potest terminari aliquis motus, «ita» et ad alterum”.

<sup>10</sup> Tamże, f. 73v: „Locus potest sumi dupliciter: uno modo mathematice, alio modo naturalis. Locus mathematice sumptus non est aliud quam superficies concava corporis ambientis ut praescindens ab influentia et actualitate super rem locatam. Locus autem naturalis est ut includens praedictam influentiam et actualitatem. Primo modo sphaera ultima videtur locus sphaerarum inferiorum, quia non videntur ab ista recipere influentiam talem. Secundo modo in terra est locum istorum gravium, vel centrum, et etiam coelum est locus communis istorum superiorum et aqua piscium. Ibi enim conservantur in suis locis naturalibus, licet per accidens corrumpantur. Unde propter hoc contingit quod diversa loca naturalia variant generationes. Unde videmus secundum diversa climata mundi diversa animalia generari. In una parte generantur leones, in alia non”.

obiekty, tj. ich aktualizację bądź zmianę. Właściwości miejsca matematycznego stanowią fundament dla właściwości miejsca naturalnego<sup>11</sup>.

Jan Kanonik analizuje dwa aspekty Szkotowej teorii miejsca: relację pomiędzy miejscem a powierzchnią (*ubietas*) oraz nieruchomości miejsca. Jeśli zgodzić się, że miejsce jest czymś, co zawarte jest wewnątrz, 'pod' powierzchnią otaczającego ciała, wówczas należy konsekwentnie przyjąć, że miejsce różni się istotnie od powierzchni. Jan przyjmuje ten wniosek i wykazuje, że miejsce i powierzchnia są odrębnymi pojęciami przedstawiając argument, iż wypukła powierzchnia nieba nie stanowi miejsca, jako że nie ma poza nią żadnego ciała. To samo można by także powiedzieć o wklęsłej powierzchni nieba, gdyby Bóg zniszczył wszystkie niższe sfery i znajdujące się w nich byty. Gdyby nie istniało nic, co może się zawierać w miejscu, samo miejsce również przestałoby istnieć<sup>12</sup>.

Wnioski dotyczące nieruchomości miejsca poprzedza Jan Kanonik rozróżnieniami dotyczącymi terminu „ruchomość”: za Arystotelesem wyróżnia tu ruchomość dotyczącą procesów powstawania i giniecia oraz związaną z przemieszczaniem się, tj. ruch lokalny. Jeśli mówimy o ruchomości w pierwszym znaczeniu, należy przyjąć, że miejsce jest ruchome, jest bowiem przypadłością danego podmiotu, i jako taka jest od niego zależna — powstaje wraz z nim i z nim ulega zniszczeniu. W drugim znaczeniu natomiast miejsce jest nieruchome. Jan Kanonik wyjaśnia zagadnienie nieruchomości miejsca w ujęciu lokalnym wprowadzając pojęcie „miejsca doskonałego”, odnoszącego się zarówno do miejsca matematycznego jak i naturalnego. Miejsce doskonałe charakteryzuje się dwiema własnościami: zawiera ono *locatum* oraz nadaje mu kształt i utrzymuje je (*sustinet*). Jeśli miejsce posiada obydwie te własności, wówczas jest nieruchome i stanowi kres

<sup>11</sup> Tamże, f. 73v: „Sumendo locum mathematice in superficie locante respectu corporis locati fundantur duo respectus: unus intrinsecus adveniens, qui est respectus essentialiter quatenus superficies locans et locata sunt aequales. Secundus est extrinsecus adveniens, qui est respectus ambitionis et locationis seu circumscriptionis accidens, quia locans ambit et circumscribit locatum et est respectus secundum quid. Et dicit unus quod est quid de genere ubi. Quod autem sit extrinsecus adveniens patet, quia non sequitur naturam fundamenti, posito termino, nisi unum alteri appliceretur. Sumendo locum naturalem prout superaddit virtutem secundum quam conservat locatum in corpore locante respectu locati fundantur alii duo respectus praeter praedictos. Unus est extrinsecus adveniens, qui est respectus actionis et passionis, pro quanto habet virtutem activam et transmutativam respectu locati. Alius est intrinsecus adveniens, qui est de genere relationis producentis sibi et producti, pro quanto corpus locans conservando locatum aliquid producit in ipso, ratione cuius est eius conservativum”.

<sup>12</sup> Tamże, f. 73v–74r: „Locus est distinctus essentialiter a superficie, ita quod propositio: 'locus est superficies' non est formalis sed materialis. Superficies enim est materiale fundamentum loci. Hoc probatur, primo auctoritate Aristotelis in *Praedicamentis*, qui ponit ipsam specificie distinctam. Distinctio autem specifica «est» circa essentialia. Praeterea, quaecumque in actuali extrema sunt separabilia, ipsa non sunt idem. Sed superficies et locus sunt huiusmodi, igitur. Maior patet per contradictionem, nec vadet instantia de superiore et inferiore, nam haec non se habent sic. Minor probatur: ponatur quod Deus destruet omnia inferiora excepta sphaera ultima, ita quod omnes sphaerae inferiores essent destructae et omnia creata, quia hoc Deus posset, nec catholicus hoc negaret. Certum est quod hoc stante remanet superficies coeli et tamen non remanet locus, cum de eius ratione sit continere, ergo etc. Item, coelum secundum superficiem convexam non habet rationem loci, nec est locus, cum naturalis nihil contineat secundum illam superficiem, igitur etc. Quidam vero adhuc volentes evadere dicerent forte quod locus est superficies solummodo connotative vel per connotata determinatur. Nam, ut respicit locatum, illud locando vel commensurando dicitur locus, ut autem praescindit ab istis, dicitur superficies. Iste tamen modus non placet mihi, licet non dubito hoc optime sustineri. Unde credo quod Deus posset separare superficiem a coelo et tamen forte in ipso remanet ratio continendi”.